nec prompta aut facilia reperta, devenire debuit, ut perpensa Generosi Titi Livij Boratini

Secretarij Sacrae Regiae Maiestatis dexteritate, fideque in huiusmodi opere et negotio, vel

inde comperta, quod solidorum opera ipsius elaboratorum quantitas, et multitudo uti fe-

rebatur, ultra contenta Contractus cum Thesauro Regni habitam omnino non excedit, nec

minus eo considerato, quod is Indigenatus decus in hac Republica adeptus Affinitate cum
Illustri domo et Familia in hoc Regno per matrimonium cumulavit, nec in ea coniunctione

nisi optime statui Reipublicae uti Civis eius factus, et amplis possessionibus firmatus velie

et cupere praesumitur, eundem per Literas Judicii sui, Varsavia huc Leopolim vocandum

esse censuerit, et praesentem acciverit. Cui coram Judicio suo comparenti et quantumvis re-

nuenti ac sese omnimode excusanti et prope reluctanti, adhibita ad id inprimis authoritate

Sacrae Regiae Maiestatis, onus et Officium hoc, ad ulterius bene merendum de Republica

conferendum, atque etiam per amorem Reipublicae omnino demandandum et imponendo

m

esse duxit, prout quidem defert, demandat et imponit praesentibus, dans et concedens Illustri

et Magnifico Supremo Regni Thesaurario prò Iure et Officio suo plenariam et omnimodam

facultatem cum eo speciem et qualitatem monetae praefate constituendi Contractum ineundi

cum alijs Reipublicae utilitatibus, tum et ijs praesertim conditionibus. Primum ut prò cusione

infrascripta omnes sumptus et impensas tam prò materia quam et opera ac operariis eiusdem

cussionis, nec non prò reparatione instrumentorum absque ullo vel minimo sumptu Thesauri

Reipublicae de suo proprio peculio impendat nec quicquam eo nomine a Thesauro K.eipu-

blicae unquam praetendat aut requirat. Secando, ut intra decursum bienni] ab inchoatione

cussionis computandi ex officina praefata in commodum Reipublicae summam Trium Millionum

florenorum (computando in eam summam pretium certarum mercium prò summa unius Mil-

lionis, et Sexcentorum Millium florenorum in exolutionem stipendiorum militarium coemendarum,

ex prima elaboratone persolvendarum) elaborar! faciat, et parata pecunia ultra solutionem
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praefatarum mercium Unum Millionem, et Quadringenta Millia florenorum, in Thesaurum Regni

inferat, ut vero praemissis omnibus sine quavis exceptione (propter casus fortuitos et impe-

dimenta quaevis legalia) satisfaciat, universae huiusmodi pecuniae cura sua elaborandae sum-

mam Quinque Millionum Ducentorum Quinquaginta Millium florenorum, prò uno quoque

Millione et Quinquaginta Millibus florenor; in sumptus computando in Officina Viazdoviensi

ad Varsaviani, vel eo loco impedito, tunc ubicunque locorum commodius sibi videbitur, Con-

tractu eodem supra memorato et Decreto praesenti mediante excudi et elaborari curabit, ma-

teria vero omnis ad id opus necessaria ab omni Exactione theloneorum quorumcunque ubivis

per Terram et aquas libera esse debebit. Porro ne idem Generosus Boratini Secretarius

Sacrae Regiae Maiestatis suspicionibus quibusvis et officij sui interpretationibus amplius one-

retur, idcirco integritati ipsius prospiciendo, flagitanteque id supra memorato Illustriss. et

Magnifico Supremo Regni Thesaurario, Judicium praesens inspectioni eiusdem operae et ela-

borationis Commissarium, ab eodem Illustris, et Magnifico Supremo Thesaurario Regni pro-

positum et communibus ludicij praesentis suffragijs lectum Magnificum Christophorum Mi-

chaelem de Rupniow Rupniowski, Tribunum Cracoviensem, Capitaneum Leloviensem, Vice

Marschalcum Judicij sui adhibendum esse censuit prout adhibet et designat praesentibus. Qui

Magnificus Dominus Commissarius praestito prius eo nomine coram Judicio praesenti, in

praesentia Illustriss. et Magnifici Supremi Thesaurarij Regni luraniento officinae praefatae una

cum Officiali Thesauri itidem Jurato attendere et numerum ac qualitatem elaboratarum sum-

marum observare et connotare ac ex ijs rationem Reipublicae reddere summas vero ullas

nomini extradere, et in dispensationem earum ullatenus se se ingerere poterit, nec ab inde

sine legali impedimento et scitu Thesauri Regni secedere debebit. In casu vero legalis im-

pedimenti personam probam, idoneam et possessionatam, ac simili iuramento in Thesauro Regni

praestando obstrictam in locum sui cum approbatione Illustriss. et Magnifici Supremi Regni

Thesaurarij surrogare et substituere tenebitur, respectu cuius officij, idem Magnificus Dominus

Commissarius prò singulo Anno integro Sex Millia florenorum, ex officina eadem, praeter

summam Trium Millionum florenorum Reipublicae pertinentium percipiet, ex qua pensione

connotatorem quoque suum, et in casu absentiae suae substitutum salariabit et sustentabit.

Ratione cuius salarij per ludicium praesens apud Rempublicam evincetur. Pro officiali vero

Thesauri Quinquaginta floreni polonicales septimanatim ex officina eadem, praeter summam
suprascriptam Trium Millionum pendi et persolvi debebunt. Et quoniam idem Generosus Bo-

ratìni summam Sexaginta Quinque Millium Sexcentorum, Quinquaginta septem florenorum a

Thesauro Regni sibi deberi ludicio praesenti deduxit, idcirco summam eandem prò exol-

vendo sibimet ipsi debito praefato ultra summam universalem Quinque Millionum, Ducento-

rum Quinquaginta millium florenorum, uti et summam praenominatam prò Magnifico Com-
missario, et Notano Thesauri idque ad proportionem aeris, et sumptuum prò Tribus millionibus

Reipublicae attinentibus supra declaratorum excudi et elaborari faciet. Ne vero idem Generosus

Buratini Secretarius Sacrae Regiae Maiestatis contractui memorato conditionibus praemissis

conscribendo robur firmitatis plenum desiderare videatur, ludicium hocidem praesens Commis-

sariale Regni Generale Leopoliense subscriptionem manuum universorum Collegij eiusdem

ludicum et Commissariorum prò tempore praesentium Instrumento Contractus eiusdem in forma

quam firmissima prò utraque parte conscribendo apponet et adhibebit, atque ut speciali dyplomate

Sacrae Regiae Maiestatis approbetur et ratificetur ac subscriptione manus propriae Illustrissimi

et Reverendissimi Principis Domini Archiepiscopi Gnesnensis Legati nati Regni Poloniae Pri-

matis, ac Primi Principis solennisetur curabit et efficiet, advenientibus vero, Divina favente

clementia, Comitijs Regni Generalibus ubicunque celebrandis authorisationem eiusdem Con-

tractus ludicium hocidem a tota Republica (a qua ludicio eidem facultas omnimoda satisfa-

ciendi Exercitui Regni plenarie data et concessa est) obtinere tenebitur. Quod si vero cussionem
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monetae eiusmodi sistere et officinam praefatam occludere Reipublicae visum fuerit, tunc ante

omnia ipsa Respublica merces suprascriptas aliaque debita per eundem Generosum Boratyni

in vim Contractus praefati et Decreti praesentis contracta ac sumptus in eam Officinam ero-

gatio exolvere tenebitur, priusquam vero praemissis plenariam praestiterit satisfactionem Officina

praefata nulla ratione occludi debebit aut poterit. Cui Decreto praesenti tum et Contractui

per Illustrem et Magnificum Supremum Regni Thesaurarium cum praefato Generoso Boratyni

Secretano Regiae Maiestatis conscribendo ludicium memoratum Commissoriale Regni Leo-

poliense in omnibus et singulis utriusque tam nimirum Decreti quam et contractus, condi

-

tionibus, articulis, punctis, clausulis, nexibus et ligamentis plenarie satisfaciet, ac eundem Gé-
nerosum Boratini in casu inpedimenti cuiusvis ratione praemissorum a quocunque oriundi,

tam in futuris Comitijs, quam in Tribunalitijs ac quibusvis alijs ludicijs et officijs Regni tueri

evincere, intercedere et eliberare, ipsumque et eius posteros in praemissis omnibus indemnes
reddere Fidei suae iuratae Commissorialis interpositione tenebitur Decreti praesentis vigore.

Correxit Mokrzewski.
Michael Sebastianus Wissowati Castreìì,

et Commissionis Leopol. Notarius.

)

XIV.

Diploma di conferma del contratto per la gerenza della Regia Zecca di Polonia.

(Bibl. deirUniversità Jagellonica di Ci'ai-ovia. « Hist. 4127. » — Informacya o Mennicy S/elagowey.

przez Tytusa Liwiusza Boratyniego, pag. 17-19).

JOANNES CaSIMIRUS

Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samo-

gitiae, Livoniae, Smolensciae, Czerniechoviae. Necnon Svecorum, Gottorum, Vandalorumque

Haereditarius

Rex.

Significamus praesentibus literis Nostris quorum interest universis et singulis. Nulli Nos

consiliorum prò Republica sancitorum executioni contra stare
;
quinimo ut quam primum san-

cita in effectum deducantur, omni conatu providere promovereque. Quocirca cum ad praesens

Magnifici et Generosi Commissarij, ex proxime praeteritis Generalibus Regni Commitijs, ad

exolvenda Exercitui Nostro et Reipublicae stipendia assignati, inter alia media, quibus hoc

negotium acquietari posset, illud etiam praesentissimum censuissent, ut Officina Monetaria,

procedendis solidis aeneis, in Regno aperiretur :
primi eramus, ut cura et administratio atque

locatio in Arendam huius Officinae, Generoso Tito Livio Boratini Secretario Nostro commit-

teretur
;
quem iam bene peritum huius operae instructumque instrumentis ad id necessarijs

noveranius. Evocavimus itaque literis Nostris hominem ex domo sua, et huc ad Nos accer-

sivimus, persuasori ut receptus noviter in numerum Patriciorum, prò collato sibi beneficio daret

Patriae ne praetenderet sibi aliquam ex eo illatam iniuriam, quod praenovata prius simili

opera, Decretis Comitialibus aliquando turbaretur : sed tempori serviendo ea equanimitate

uteretur, quam amor filialis in communem matrem Patriam etiam ab adoptivo requirit : atque

hoc onus in suam curam, sumptumque primitus impendendum susciperet. Quod cum et De-

creto Commissoriali Sabbato post Festum Epiphaniarum Christi Domini Anno correnti lato

/
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ad idem stringeretur
;
nec debuit, nec potuit ultra resistere,! se Contractum tam cum Magni-

ficis et Generosis Commissarijs, quam cum Thesauro Regni hic Leopoli die vigesima octava

Mensis Januarij, Anno praesenti, ratione Arendae huius officinae monetariae solidorum